REQUERIMENTO N.º             /2016

EXCELENTÍSSIMA SENHORA VICE-PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer, e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a retirada de dois redutores de velocidade (quebra-molas), situados no

cruzamento da Rua Celina Lisboa Frederico com a Rua Levino Torres em frente ao Açougue do

Itamar.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 1° de fevereiro 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O Presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de determinar a

retirada de dois redutores de velocidade (quebra-molas), situados no cruzamento da Rua Celina

Lisboa Frederico com a Rua Levino Torres em frente ao Açougue do Itamar.

São inúmeras as reclamações dos moradores que transitam por esse trecho, pois

recentemente foi instalado um semáforo, o qual fica bem próximo dos redutores de velocidade, o

que torna cada vez mais difícil a passagem dos veículos no tempo em que o semáforo está aberto, o

que proporciona um enorme transtorno a população unaiense.

Acredito que, com a execução deste pleito, os problemas enfrentados pela população

unaiense serão diminuídos e será de grande relevância para o nosso poder público executar tal obra

visando minimizar esse problema que assola os usuários do referido trecho.

Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

Unaí, 1° de fevereiro de 2016; 72º da instalação do Município

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

PRESIDENTE